π.χ. παρακάτω, σ. 220).

Στις 25 Αυγούστου 1898, άμαχοι χριστιανοί –ανάμεσά τους και 17 Βρετανοί στρατιώτες και ο υποπρόξενος της Μ. Βρετανίας– σφαγιάζονται από Τούρκους στο Ηράκλειο. Η δημόσια εκτέλεση δύο πρωταιτίων της σφαγής έγινε στις 11/23 Νοεμβρίου του 1898. Ο Διαμαντόπουλος, που ήταν παρών, τράβηξε τις δύο σωζόμενες φωτογραφίες της εκτέλεσης. Είκοσι περίπου μέρες ύστερα από το γεγονός, το περιοδικό *L'Illustration*<sup>8</sup> δημοσιεύει ένα άρθρο μαζί με το κείμενο

Χάρη σ' αυτήν την έκδοση μπόρεσα να ταυτίσω τον δημιουργό των φωτογραφιών που περιέχονται στο προσωπικό λεύκωμα του πρίγκιπα Γεωργίου.

10 Η φωτογραφία αυτή του Διαμαντόπουλου κυκλοφόρησε σε ταχυδρομικά δελτάρια από τον εγκατεστημένο στο Ηράκλειο φωτογράφο και τυπογράφο Γεώργιο Μαραγιάννη, με εσφαλμένη όμως χρονολογική ένδειξη: 9/21 Δεκεμβρίου 1899 αντί για 1898. Πολύ συχνά οι φωτογραφίες του Διαμαντόπουλου χρησιμοποιούνταν από άλλους φωτογράφους ή εκδότες για το τύπωμα ταχυδρομικών δελταρίων. Πέρα από τους φωτογράφους Μαραγιάννη και Behaeddin, οι εκδότες Elie Cavaliero στα Χανιά, Νικόλαος Αλικιώτης στο Ηράκλειο ή οι Weickert & Enke στη Λειψία κυκλοφορούν, με ή χωρίς την άδεια του Διαμαντόπουλου, ταχυδρομικά δελτάρια από τις φωτογραφίες του.